
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 30 del 30/04/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mauro Passarin

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI LAVORI DI RESTAURO DI DOCUMENTAZIONE 
MANOSCRITTA SU CARTA/PERGAMENA E LIBRI A STAMPA SU CARTA DELLA 
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA TRAMITE RDO IN ME.PA. AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. CIG 
ZBF2C0073E

IL DIRETTORE

Vista la determina n. 17/2020 con la quale si è proceduto all’avvio di una gara in ME.PA. tramite RDO per il 
restauro di documentazione manoscritta su carta/pergamena e libri a stampa su carta della Biblioteca civica 
Bertoliana;

Considerato che alla procedura ME.PA. sono state invitate le seguenti ditte, tutte specializzate nel restuaro 
di libri e manoscritti:

Ragione sociale Partita IVA Codice fiscale Comune Regione

1 CENTRO STUDI E RESTAURO SOCIETA' 
COOPERATIVA 00380280313 00380280313 GORIZIA(GO) FRIULI VENEZIA GIULIA

2 COO.BE.C. COOPERATIVA BENI 
CULTURALI 00429300544 00429300544 SPOLETO(PG) UMBRIA

3 MOLINARI VIVIANA 02533790982 MLNVVN69P54D940H GAVARDO(BS) LOMBARDIA

4 SANTIN PAOLA CONSERVAZIONE E 
RESTAURO 01709690935 SNTPLA76R59A516O SAN VITO AL 

TAGLIAMENTO(PN) FRIULI VENEZIA GIULIA

5 SATTO LETIZIA 03484920248 STTLTZ83S65F464V SOVIZZO(VI) VENETO

e che di queste, la ditta Molinari ha comunicato di non poter partecipare a causa di altri impegni di lavoro già 
assunti, mentre le seguenti 3 hanno presentato offerta:

Denominazione 
concorrente Forme di partecipazione Lotti a cui ha partecipato Data presentazione 

offerta

1 CENTRO STUDI E RESTAURO 
SOCIETA' COOPERATIVA

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a)

Lotto 1 24/02/2020 
11:27:09

2 SANTIN PAOLA 
CONSERVAZIONE E RESTAURO

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a)

Lotto 1 26/02/2020 
22:51:23

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
0
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
S
S
A
R
I
N



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Denominazione 
concorrente Forme di partecipazione Lotti a cui ha partecipato Data presentazione 

offerta

3 SATTO LETIZIA

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a)

Lotto 1 19/02/2020 
08:59:19

Rilevato  che la ditta Satto Letizia è stata esclusa per carenza dei requisiti tecnici previsti dal disciplinare di 
gara;

Verificato quindi che fra le due offerte validamente pervenute la migliore è risultata essere quella della ditta 
SANTIN Paola Conservazione e restauro, San Vito al Tagliamento (PN), la quale ha presentato un 
preventivo di spesa di € 4.900,00 iva esente per il particolare regime fiscale adottato dalla ditta stessa;

Esperiti con esito favorevole i controlli sulla ditta Santin Paola per quanto riguarda:
- certificato penale completo;
- carichi pendenti;
- regolarità fiscale;
- annotazioni ANAC;
detto che il DURC non può essere richiesto in quanto trattasi di ditta individuale;

Rilevato che il disciplinare di gara ha previsto che l’aggiudicazione definitiva avvenga solo dopo 
l’approvazione da parte della competente Soprintendenza del progetto di restauro formulato, sulla base di 
quanto indicato dall’Istituzione Bertoliana, dalla ditta vincitrice della RDO e che il progetto è stato 
formalizzato e inviato alla Soprintendenza in data 17 marzo u.s.

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2026 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza approvato con 
delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022, 
ora in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comuanle;

Vista la deliberazione del CdA n. 5/2020 con la quale è stato approvato il PEG dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75/196841 dell'11 dicembre 2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 del Comune di Vicenza, che approva anche gli stanziamenti 
per la Bertoliana, poi indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione approvato dal CdA con deliberazione 
4/2020;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 26.07.2019 che approva il documento 
programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 2019-2021 che adotta, altresì, 
gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 14/2/13 e 
successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di aggiudicare in via provvisaria l’incarico per il restauro di documentazione manoscritta su 
carta/pergamena e libri a stampa su carta della Biblioteca civica Bertoliana alla ditta Santin Paola 
Conservazione e restauro, San Vito al Tagliamento (PN),  che ha presentato la migliore offerta, subordinando 
l’aggiudicazione definitiva all’approvazione da parte della competente Soprintendenza del progetto di 
restauro definito dalla ditta Santin sulla base delle indicazioni di massima fornite dall’Istituzione Bertoliana.

2. di dare atto che si provvederà ad adempiere a tutti gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 29 del D.lgs. 
50/2016, art. 37 del D.Lgs. 33/2013; art. 1, comma 32 della L. 190/2012;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono riflessi diretti 
ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, 
D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

IL DIRETTORE Mauro Passarin / INFOCERT SPA
Vicenza, 30/04/2020 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


